
 
Anlage zur BV/3/0049    

2. Änderungssatzung zur  
Satzung zur Bemessung des pädagogischen Personals in den Kindertageseinrichtungen  

im Landkreis Vorpommern-Rügen 
 
 
 

Artikel 1 
 

Änderung einer Satzung 
 

Die Satzung zur Bemessung des pädagogischen Personals in den Kindertageseinrichtungen  
im Landkreis Vorpommern-Rügen vom 3. September 2012, zuletzt geändert am  
15. Dezember 2014, wird wie folgt geändert: 
 
1. Die Präambel erhält folgende Fassung: 

 
Gemäß § 92 i. V. m. § 5 der Kommunalverfassung für das Landes Mecklenburg-Vorpommern  
(KV M-V) in der Fassung der Bekanntmachung vom 29. Juli 2011 (GVOBl. M-V, S. 777) zu-
letzt geändert durch Artikel 1 des Gesetzes vom 23. Juli 2019 (GVOBl. M-V, S. 467) sowie 
§ 14 des Gesetzes zur Einführung der Elternbeitragsfreiheit, zur Stärkung der Elternrechte 
und zur Novellierung des Kindertagesförderungsgesetzes (Kindertagesförderungsgesetz - 
KiföG M-V) vom 4. September 2019 (GVOBl. M-V, S. 558) wird nach Beschluss des Kreistages 
Vorpommern-Rügen vom 3. September 2012 folgende Satzung erlassen: 

 
2. In § 2 Absatz 1 wird die Angabe   „§ 11“   durch   „§ 2“   ersetzt. 
 
3. In § 3 Absatz 3 wird die Angabe   „16 Kinder und ab 1. August 2015“   gestrichen. 
 
4. In § 3 Absatz 5 wird die Angabe   „§§ 3 bis 5“   durch   „§§ 6 und 7“   ersetzt. 
 
5. In § 3 Absatz 6 wird die Angabe   “für je 16 Kinder und ab 1. August 2015“   gestrichen. 
 
6. § 3 Absatz 8 wird gestrichen. 
 
 
 

Artikel 2 
 

Inkrafttreten 
 
Die 2. Satzung zur Änderung der Satzung zur Bemessung des pädagogischen Personals in den 
Kindertageseinrichtungen im Landkreis Vorpommern-Rügen tritt am 1. Januar 2020 in Kraft. 
 
 
 
Stralsund,  
 
 
 
 
Dr. Stefan Kerth 
Landrat  Siegel 


